*Tectum que, laremque.*

Gradatio, cum gradatim sursum versum reditur. *Cicero, Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria amulos comparavit.*

#### FIGURÆ PER DETRATIONEM.

¶ Dissolutio, vel Asyndeton, cum demptis coniunctionibus dissolute plura dicitur. *Cicero, Gallia huius virtuti, fidei, felicitati commenda est.*

Adiunctio, in qua ad unum verbum, quod primum, medium, vel postremum collocatur, plures sententiæ referuntur. *Cic. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.*

Disiunctio, cum unum quodque certo concluditur verbo. Idem. *Homerum Colophonij suum esse dicunt, Chij suum vendicant, Salaminij repletunt.*

Sinedochē, vel præciso, figura est cum subtrac-

tractum aliquod verbum ex cæteris satis inteligitur. Idem. *Sermo nullus, felicitet nisi de te, quid enim potius?*

Sinaciosis, quæ duas res diversas obligat hoc modo: *Tam deest avato, quod habet, quam quod non habet.*

#### FIGURÆ PER SIMILITUDINEM.

¶ Annominatio, vel Paronomasia, est, cum verbis paululum immutata, & deslexa in oratione ponuntur, *non leno, sed leo.*

Similiter cadens, cum in eodem casus verba cadunt, *egens virtutis, abundans felicitatis.*

Similiter desinens, cum sive in nominibus, sive in verbis, sive in illis quæ declinate non possunt, similes exitus sunt. Idem. *Aud alter terribis, similiter placas.* Similiter cadens fit in nominibus, & verbis tantum; similiter desinens in omnibus orationis partibus.

Compar, Græcè Isocolon, habet orationis membra, quæ constat ex pari fere numero syllabarum. Idem, *extrema lyciae apparuit, incerte vere suscepit, media asiæ confecit.*

Contrapositum, vel antitheton, cum singula singulis opponuntur. Idem, *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.*

Commutatio, cum due sententiæ inter se detrepantes ita effertur, ut a priori posterior

contraria proficiantur. Idem. *Non ut eadem vi-  
vo, sed ut vivam edo.* Danda opera est, ut parçè,  
& cum res polcet, verborum figuris utamur;  
deinde sciendum, quid quisque in orando pos-  
tulet locus, quid persona, quid tempus. Nam  
plerumque verborum cura derogat affectibus fi-  
dem.

FIGURÆ SENTENTIARUM.

Figura sententiarum est, quæ non in verbis,  
sed rebus ipsis quandam habet dignitatem.

Interrogatio est quæ non sciendæ, sed insti-  
tandæ gratiâ assumitur. Idem. *Quo usque tandem  
abuterè Carilina patientia nostrâ?*

Responsio cum aliud interroganti ad aliud,  
quia sic utilius sit, occurritur, tum augendi, tum  
declinandi criminis gratiâ ut Rogatus testis in  
à reo vapulasset? Et quidem innocens, inquit que-  
ro, an occiderit hominem? R. latronem.

Subiectio, cum orator, vel interrogat se ipsum,  
& respondet sibi, vel cum alium rogaverit, non  
expectat responsum, Cicero. *Apud quem hoc di-  
co? Nempe apud eum, qui cum hoc sciret. &c.*

Occupatio, cum id quod abijci potest, occu-  
pamus, ut in divinat. *Si quis vestrum, iudices, mi-  
ratur, ubi Cicero rationem reddit, cur ad accu-  
sandam descendat, ubi semper defenderit.*

Correctio, quæ tollit sententiam aliquam, &  
eam

eam aliâ, quæ magis idonea videatur, emendat, &  
corrigit. Idem. *Non enim furem, sed raptorem, non  
adulterum, sed expugnatorem pudicitie, non sacri-  
legum, sed hostium sacrarum.*

Dubitatio, cum dubitat, quid agendum, aut di-  
cendum sit. Idem. *Quid primum querar; aut unde  
potissimum axordiar.*

Communicatio, cum aut ipsos adversarios  
consulimus, aut cum iudicibus deliberamus, ut  
*si vos eo in loca essetis, quid aliud fecissetis.*

Prosopopeia, personarum ficta inductio, quæ  
urbes etiam, & populi voces accipiunt, formæ  
item rerum, quæ corporis expertes sunt, ut fa-  
ma, virtus.

Apoptrophe, aversus à iudice sermo. Cicero.  
*Quid tuus ille, Tubero, in acie Pharsalica gladius  
agebat?*

Hypotyposis est illustris explanatio, rerum-  
que quasi gerantur, sub aspectum subiectio,  
Idem. *Inflammatu scelere, ac furore in forum ve-  
nit ardebant oculi, raso ex ore crudelitas emicabat.*

Ethopæia, est imitatio vitæ, ac morum alieno-  
rum, sermonumque descriptio: nam in factis, &  
in dictis veritatur. *O dii homi! Quam teter incede-  
bat! Quam truculentus! Quam terribilis aspectu!  
Unum aliquem te ex barbaris illis exemplum Imper-  
rij veteris, imaginem antiquitatis, columnam Reip.  
diceres intueri.*

Emphasis, Latine significatio est, cum ex alio quo dicto latens aliquid eruitur.

*Iacuitque per antrum immensum.*

Eloci spatio Cyclopi magnitudo intelligitur.

¶ Sultentatio, est figura, qua diu suspenduntur auditorum animi, atque aliquid deinde inexpectatum subiicitur, Cicero: *Quid deinde, quid censeatis? Furrum fortasse, aut predam aliquam?* Mox subiicit, quod erat improbius. Interdum etiam te aliqua exaggerata ad aliquid levius descenditur.

¶ Pretermissio, cum dicimus nos pretereire, aut non scire, aut nolle dicere id quod tunc maxime dicimus. Idem. *Non queror diminutionem velle, aut, non flagitium huius iacturæ.*

Licentia, cum apud eos, quos vereri, aut metuere debet orator, tamen aliquid pro suo iure dicit, quod eos minime offendat. Idem pro Lig. *Vide quid licentia Casar, nobis tua liberalitas det, vel potius audacia.*